



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
Autarquia Municipal. Lei de Criação nº 031/58. CNPJ: 06.066.351/0001-81
Fone: (99) 3531-2411. E-Mail: saaecarolina1@gmail.com
Rua: Odolfo Medeiros, 1578-B CEP: 65980-000.
CAROLINA – MARANHÃO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2019

REFERÊNCIA: PROCESSO ADMINISTRATIVO 024/2017, REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de materiais de construção, elétricos e hidráulicos, para serem utilizados nas manutenções, ligações e pequenas extensões de redes na sede e distritos do município de Carolina – MA visando atender as necessidades do SAAE. **VALOR TOTAL REGISTRADO** 84.295,95(oitenta e quatro mil duzentos e noventa e cinco reais e cinco centavos). **PARTES :** Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE e a empresa LOPES & BRITO LTDA – ME, inscrita no CNPJ nº 00.370.267/0001 - 70, Pregão Presencial nº 004/2017 **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei 8.666/93 , Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 010/2010 e Decreto Municipal nº 008/2013. **PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO:** O presente Contrato terá validade até 31 de dezembro de 2019, contada a partir da data de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA :** 14 de Fevereiro de 2019 **FORO:** Fica eleito o Foro de Carolina/MA. **SIGNATÁRIOS:** Sr. James Dean Barbosa Oliveira e o Sr. Deraldo Lopes Pinto Filho.

LICITANTE: Lopes & Brito LTDA - ME						
CNPJ: 00.370.267/0001 - 70						
ENDEREÇO: Av. Elias Barros, nº 355, Centro, Carolina - MA						
REPRESENTANTE: Deraldo Lopes Pinto Filho						
TELEFONE: (99) 3531-2453						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	MARCA
1	Adaptador PVC 110 mm	UND	10	R\$ 21,80	R\$ 218,00	Krona
2	Adaptador PVC 20 mm	UND	150	R\$ 0,24	R\$ 36,00	Krona
3	Adaptador PVC 25 mm	UND	50	R\$ 0,33	R\$ 16,50	Krona
4	Adaptador PVC 40 mm	UND	10	R\$ 1,42	R\$ 14,20	Krona
5	Adaptador PVC 50 mm	UND	15	R\$ 2,70	R\$ 40,50	Krona
6	Adaptador PVC 60 mm	UND	15	R\$ 5,65	R\$ 84,75	Krona
7	Adesivo Plástico PVC 75 g cx 30 und	CX	10	R\$ 87,21	R\$ 872,10	Polytubes
8	Anel de Borracha p / Luva de Correr 100 / 110 mm	UND	30	R\$ 6,70	R\$ 201,00	Krona
9	Anel de Borracha p / Luva de Correr 200 mm	UND	30	R\$ 7,70	R\$ 231,00	Krona
10	Anel de Borracha p / Luva de Correr 150 mm	UND	30	R\$ 6,46	R\$ 193,80	Krona



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
Autarquia Municipal. Lei de Criação nº 031/58. CNPJ: 06.066.351/0001-81
Fone: (99) 3531-2411. E-Mail: saaecarolina1@gmail.com
Rua: Odolfo Medeiros, 1578-B CEP: 65980-000.
CAROLINA – MARANHÃO.

11	Boia para Caixa D'água ½ e ¾	UND	10	R\$ 8,45	R\$ 84,50	Astra
12	Bucha de Redução sold. 100 x 60 mm	UND	10	R\$ 20,19	R\$ 201,90	Krona
13	Bucha de Redução sold. 110 x 85 mm	UND	10	R\$ 23,42	R\$ 234,20	Krona
14	Bucha de Redução sold. 25 x 20 mm	UND	1.000	R\$ 0,33	R\$ 330,00	Krona
15	Bucha de Redução sold. 32 x 25 mm	UND	200	R\$ 0,66	R\$ 132,00	Krona
16	Bucha de Redução sold. 40 x 32 mm	UND	50	R\$ 1,42	R\$ 71,00	Krona
17	Bucha de Redução sold. 50 x 40 mm	UND	50	R\$ 1,52	R\$ 76,00	Krona
18	Bucha de Redução sold. 60 x 50 mm	UND	50	R\$ 2,18	R\$ 109,00	Krona
19	Bucha de Redução sold. 85 x 60 mm	UND	30	R\$ 9,26	R\$ 277,80	Krona
20	Cabo de Aço 3/16	MT	100	R\$ 2,37	R\$ 237,00	Work
21	Cabo p/enxada 1,50m Madeira	UND	3	R\$ 7,36	R\$ 22,08	Monfort
22	Cadeado 40 mm	UND	5	R\$ 14,77	R\$ 73,85	Pado
23	Caixa Polietileno C/Tampa 1.000 L	UND	2	R\$ 231,75	R\$ 463,50	Fortlev
24	Caixa Polietileno C/Tampa 3.000 Lt	UND	2	R\$ 981,92	R\$ 1.963,84	Fortlev
25	Caixa Polietileno C/Tampa 5.000 Lt	UND	1	R\$ 1.623,07	R\$ 1.623,07	Fortlev
26	Cap's sold. 110 mm	UND	10	R\$ 29,07	R\$ 290,70	Krona
27	Cap's sold. 20 mm	UND	1.000	R\$ 0,38	R\$ 380,00	Krona
28	Cap's sold. 25 mm	UND	500	R\$ 0,47	R\$ 235,00	Krona
29	Cap's sold. 32 mm	UND	300	R\$ 1,04	R\$ 312,00	Krona
30	Cap's sold. 40 mm	UND	60	R\$ 1,61	R\$ 96,60	Krona
31	Cap's sold. 50 mm	UND	30	R\$ 4,27	R\$ 128,10	Krona
32	Cap's sold. 60 mm	UND	30	R\$ 7,17	R\$ 215,10	Krona
33	Cap's sold. 85 mm	UND	40	R\$ 18,14	R\$ 725,60	Krona
34	Cavadeira	UND	1	R\$ 38,76	R\$ 38,76	Tramontina
35	Chave de Grifo 32	UND	2	R\$ 24,22	R\$ 48,44	Disma
36	Chave Combinada 9/16 (15mm)	UND	5	R\$ 7,27	R\$ 36,35	Robust
37	Chave de Grifo 12	UND	3	R\$ 21,00	R\$ 63,00	Robust



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
Autarquia Municipal. Lei de Criação nº 031/58. CNPJ: 06.066.351/0001-81
Fone: (99) 3531-2411. E-Mail: saaecarolina1@gmail.com
Rua: Odolfo Medeiros, 1578-B CEP: 65980-000.
CAROLINA – MARANHÃO.

38	Chave Estrela1/2x 9/16	UND	5	R\$ 9,26	R\$ 46,30	Robust
39	Cimento Saco 50 kg	SC	20	R\$ 22,61	R\$ 452,20	Ciplan
40	Clip's p/cabo de aço 3/16	UND	50	R\$ 0,57	R\$ 28,50	RF
41	Colar de Ferro 100 mm	UND	5	R\$ 36,34	R\$ 181,70	Sptore
42	Colar de Ferro 150 mm	UND	5	R\$ 64,60	R\$ 323,00	Sptore
43	Colar de Ferro 200 mm	UND	5	R\$ 72,67	R\$ 363,35	Sptore
44	Colar de Ferro 50 mm	UND	10	R\$ 29,88	R\$ 298,80	Sptore
45	Colar de Tomada 110 mm	UND	20	R\$ 11,68	R\$ 233,60	Krona
46	Colar de Tomada 50 mm	UND	20	R\$ 6,84	R\$ 342,00	Krona
47	Colar de Tomada 60 mm	UND	50	R\$ 6,84	R\$ 136,80	Krona
48	Colar de Tomada 85 mm	UND	20	R\$ 9,69	R\$ 193,80	Krona
49	Colar de Tomada de 150 mm	UND	5	R\$ 64,60	R\$ 323,00	Krona
50	Colher para pedreiro Nº 08	UND	5	R\$ 11,07	R\$ 55,35	Tramontina
51	Cone Sinalizador Amarelo/Preto 50 cm	UND	5	R\$ 8,07	R\$ 40,35	Plastcor
52	Corda Trançada 10mm	MT	50	R\$ 1,52	R\$ 76,00	Rilmar
53	Corda Trançada 12mm	MT	50	R\$ 1,95	R\$ 97,50	Rilmar
54	Curva Longa sold. 40 mm	UND	5	R\$ 9,69	R\$ 48,45	Krona
55	Curva Longa sold. 50 mm	UND	5	R\$ 9,69	R\$ 48,45	Krona
56	Curva Longa sold. 60 mm	UND	5	R\$ 21,70	R\$ 108,50	Krona
57	Curva Longa sold. 85 mm	UND	2	R\$ 48,45	R\$ 96,90	Krona
58	Curva Sold. 20 mm	UND	100	R\$ 1,05	R\$ 105,00	Krona
59	Curva Sold. 32 mm	UND	100	R\$ 3,09	R\$ 309,00	Krona
60	Curva Sold. 40 mm	UND	20	R\$ 5,46	R\$ 109,20	Krona
61	Curva Sold. 50 mm	UND	20	R\$ 6,46	R\$ 129,20	Krona
62	Curva Sold. 60 mm	UND	20	R\$ 14,77	R\$ 295,40	Krona
63	Curva Sold. 85 mm	UND	15	R\$ 28,26	R\$ 423,90	Krona
64	Enxada Larga 1,5 LL	UND	3	R\$ 8,45	R\$ 25,35	Tramontina



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
Autarquia Municipal. Lei de Criação nº 031/58. CNPJ: 06.066.351/0001-81
Fone: (99) 3531-2411. E-Mail: saacarolina1@gmail.com
Rua: Odolfo Medeiros, 1578-B CEP: 65980-000.
CAROLINA – MARANHÃO.

65	Enxadeco	UND	3	R\$ 12,35	R\$ 37,05	Tramontina
66	Escova de Aço (grande)	UND	10	R\$ 4,65	R\$ 46,50	Max
67	Fita Isolante 20M	UND	5	R\$ 4,04	R\$ 20,20	Mec Tronic
68	Fita Isolante Alta Fusão	UND	5	R\$ 12,92	R\$ 64,60	Mec Tronic
69	Fita Veda Rosca 18 mm x 50 m	CX	10	R\$ 176,84	R\$ 1.768,40	Polytubes
70	Fita Zebrada 200mx70mm preta/amarela	UND	5	R\$ 10,50	R\$ 52,50	Nove54
71	Flange 50 mm	UND	10	R\$ 11,07	R\$ 110,70	Krona
72	Flange 60 mm	UND	5	R\$ 16,81	R\$ 84,05	Krona
73	Flange 85 mm	UND	5	R\$ 102,55	R\$ 512,75	Krona
74	Furadeira de Peito Manual Mandril 1/2	UND	1	R\$ 113,05	R\$ 113,05	Excellent
75	Joelho Sold. 100 mm	UND	15	R\$ 115,47	R\$ 1.732,05	Krona
76	Joelho Sold. 20 mm	UND	700	R\$ 0,24	R\$ 168,00	Krona
77	Joelho Sold. 25 mm	UND	305	R\$ 0,33	R\$ 100,65	Krona
78	Joelho Sold. 32 mm	UND	100	R\$ 1,14	R\$ 114,00	Krona
79	Joelho Sold. 40 mm	UND	100	R\$ 1,95	R\$ 195,00	Krona
80	Joelho Sold. 50 mm	UND	100	R\$ 1,61	R\$ 161,00	Krona
81	Joelho Sold. 60 mm	UND	30	R\$ 11,78	R\$ 353,40	Krona
82	Joelho Sold. 85 mm	UND	10	R\$ 36,34	R\$ 363,40	Krona
83	Joelho LR 20 mm	UND	100	R\$ 0,71	R\$ 71,00	Krona
84	Joelho LR 25 mm	UND	100	R\$ 1,19	R\$ 119,00	Krona
85	Junta de União PVC 50 mm	UND	5	R\$ 15,58	R\$ 77,90	Krona
86	Junta de União PVC 60 mm	UND	5	R\$ 24,03	R\$ 120,15	Krona
87	Junta Gibault de Ferro de c a p /PVC DN 100 mm	UND	20	R\$ 135,66	R\$ 2.713,20	Cone
88	Junta Gibault de Ferro de c a p /PVC DN 150 mm	UND	10	R\$ 253,55	R\$ 2.535,50	Cone
89	Junta Gibault de Ferro de c a p /PVC DN 200 mm	UND	6	R\$ 378,72	R\$ 2.272,32	Cone



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
Autarquia Municipal. Lei de Criação nº 031/58. CNPJ: 06.066.351/0001-81
Fone: (99) 3531-2411. E-Mail: saacarolina1@gmail.com
Rua: Odolfo Medeiros, 1578-B CEP: 65980-000.
CAROLINA – MARANHÃO.

90	Junta Gibault de Ferro de c a p /PVC DN 50 mm	UND	30	R\$ 93,67	R\$ 2.810,10	Cone
91	Lâmpada 4U 30W	UND	10	R\$ 12,25	R\$ 122,50	Ourolux
92	Lâmpada 3U 20W	UND	10	R\$ 9,69	R\$ 96,90	Ourolux
93	Lâmpada 3U 25W	UND	10	R\$ 12,25	R\$ 122,50	Ourolux
94	Lima para enxada chata 8" COM CABO	UND	4	R\$ 7,65	R\$ 30,60	K&F
95	Lixa nº 100	UND	80	R\$ 0,52	R\$ 41,60	3M
96	Luva BR 60 mm	UND	5	R\$ 12,25	R\$ 61,25	Krona
97	Luva de Correr c/ Anel 110 mm	UND	15	R\$ 83,98	R\$ 1.259,70	Krona
98	Luva de Correr c/ Anel 50 mm	UND	30	R\$ 12,16	R\$ 364,80	Krona
99	Luva de Correr c/ Anel 60 mm	UND	40	R\$ 13,06	R\$ 522,40	Krona
100	Luva de Correr c/ Anel 85 mm	UND	10	R\$ 42,04	R\$ 420,40	Krona
101	Luva de Correr c/anel 150 mm	UND	10	R\$ 131,62	R\$ 1.316,20	Krona
102	Luva de Correr c/Anel 200 mm	UND	10	R\$ 237,97	R\$ 2.379,70	Krona
103	Luva LR 20 mm	UND	200	R\$ 0,47	R\$ 94,00	Krona
104	Luva LR 25 mm	UND	1.000	R\$ 0,66	R\$ 660,00	Krona
105	Luva LR 32 mm	UND	50	R\$ 2,09	R\$ 104,50	Krona
106	Luva LR 40 mm	UND	30	R\$ 3,89	R\$ 116,70	Krona
107	Luva LR 50 mm	UND	20	R\$ 8,17	R\$ 163,40	Krona
108	Luva LR 60 mm	UND	10	R\$ 15,48	R\$ 154,80	Krona
109	Luva Sold. 110 mm	UND	30	R\$ 24,22	R\$ 726,60	Krona
110	Luva Sold. 150 mm	UND	20	R\$ 63,79	R\$ 1.275,80	Krona
111	Luva Sold. 20 mm	UND	3.000	R\$ 0,24	R\$ 720,00	Krona
112	Luva Sold. 200 mm	UND	10	R\$ 80,75	R\$ 807,50	Krona
113	Luva Sold. 25 mm	UND	500	R\$ 0,33	R\$ 165,00	Krona
114	Luva Sold. 32 mm	UND	150	R\$ 1,19	R\$ 178,50	Krona
115	Luva Sold. 40 mm	UND	100	R\$ 1,28	R\$ 128,00	Krona



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
Autarquia Municipal. Lei de Criação nº 031/58. CNPJ: 06.066.351/0001-81
Fone: (99) 3531-2411. E-Mail: saacarolina1@gmail.com
Rua: Odolfo Medeiros, 1578-B CEP: 65980-000.
CAROLINA – MARANHÃO.

116	Luva Sold. 50 mm	UND	50	R\$ 2,42	R\$ 121,00	Krona
117	Luva Sold. 60 mm	UND	20	R\$ 5,18	R\$ 103,60	Krona
118	Luva Sold. 85 mm	UND	20	R\$ 14,30	R\$ 286,00	Krona
119	Machado com cabo	UND	1	R\$ 52,49	R\$ 52,49	Tramontina
120	Mangote p/caixa de descarga 0,50cm	UND	10	R\$ 3,85	R\$ 38,50	Astra
121	Mangote PVC 2 polegadas	M	20	R\$ 19,76	R\$ 395,20	Kanaflix
122	Mangueira de Jardim	M	55	R\$ 2,33	R\$ 128,15	Olicar
123	Mangueira Preta ½ x 2,00mm	M	200	R\$ 0,85	R\$ 170,00	Lince
124	Mangueira Preta ¾ x 2,00mm	M	200	R\$ 1,14	R\$ 228,00	Lince
125	Maquina	UND	1	R\$ 251,13	R\$ 251,13	Bosch
126	Pá Grande com Cabo	UND	3	R\$ 28,26	R\$ 84,78	Tramontina
127	Picarete com cabo ponta e pá	UND	3	R\$ 23,90	R\$ 71,70	Tramontina
128	Rastelo com Regulagem	UND	5	R\$ 9,69	R\$ 48,45	Tramontina
129	Registro de Esfera 20 mm	UND	60	R\$ 4,84	R\$ 290,40	Herc
130	Registro PVC 20 mm	UND	100	R\$ 4,04	R\$ 404,00	Herc
131	Registro PVC 25 mm	UND	20	R\$ 4,84	R\$ 96,80	Herc
132	Registro PVC 32 mm	UND	30	R\$ 8,08	R\$ 242,40	Herc
133	Registro PVC 40 mm	UND	20	R\$ 15,34	R\$ 306,80	Herc
134	Registro PVC 50 mm	UND	20	R\$ 12,11	R\$ 242,20	Herc
135	Registro PVC 60 mm	UND	25	R\$ 35,53	R\$ 888,25	Herc
136	Registro PVC 85 mm	UND	7	R\$ 129,58	R\$ 907,06	Herc
137	Serra de aço Duas Faces	UND	180	R\$ 5,08	R\$ 914,40	Inwin
138	Tap' s Plug BR 20 mm	UND	50	R\$ 0,33	R\$ 16,50	Krona
139	Tap' s Plug BR 25 mm	UND	50	R\$ 0,43	R\$ 21,50	Krona
140	TÊ PVC 100 mm	UND	5	R\$ 67,02	R\$ 335,10	Krona
141	TÊ PVC 20 mm	UND	200	R\$ 0,33	R\$ 66,00	Krona
142	TÊ PVC 25 mm	UND	50	R\$ 0,38	R\$ 19,00	Krona



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
Autarquia Municipal. Lei de Criação nº 031/58. CNPJ: 06.066.351/0001-81
Fone: (99) 3531-2411. E-Mail: saacarolina1@gmail.com
Rua: Odolfo Medeiros, 1578-B CEP: 65980-000.
CAROLINA – MARANHÃO.

143	TÊ PVC 32 mm	UND	30	R\$ 1,42	R\$ 42,60	Krona
144	TÊ PVC 40 mm	UND	20	R\$ 4,27	R\$ 85,40	Krona
145	TÊ PVC 50 mm	UND	15	R\$ 5,03	R\$ 75,45	Krona
146	TÊ PVC 60 mm	UND	15	R\$ 14,77	R\$ 221,55	Krona
147	TÊ PVC 85 mm	UND	5	R\$ 42,23	R\$ 211,15	Krona
148	TÊ PVC cl Anel 110 mm x 85 mm	UND	5	R\$ 65,64	R\$ 328,20	Krona
149	Torneira Plástico p/jardim ½ Preta	UND	20	R\$ 2,09	R\$ 41,80	Luperplás
150	Tube Sold. PVC 110 mm (barra com 6 mt)	BA	35	R\$ 175,23	R\$ 6.133,05	Luperplás
151	Tube Sold. PVC 150 mm (barra com 6 mt)	BA	16	R\$ 207,53	R\$ 3.320,48	Luperplás
152	Tube Sold. PVC 20 mm (barra com 6 mt)	BA	950	R\$ 7,65	R\$ 7.267,50	Luperplás
153	Tube Sold. PVC 200 mm (barra com 6 mt)	BA	8	R\$ 281,01	R\$ 2.248,08	Luperplás
154	Tube Sold. PVC 25 mm (barra com 6 mt)	BA	120	R\$ 10,97	R\$ 1.316,40	Luperplás
155	Tube Sold. PVC 32 mm (barra com 6 mt)	BA	70	R\$ 20,42	R\$ 1.429,40	Luperplás
156	Tube Sold. PVC 40 mm (barra com 6 mt)	BA	70	R\$ 25,65	R\$ 1.795,50	Luperplás
157	Tube Sold. PVC 50 mm (barra com 6 mt)	BA	83	R\$ 39,57	R\$ 3.284,31	Luperplás
158	Tube Sold. PVC 60 mm (barra com 6 mt)	BA	83	R\$ 47,88	R\$ 3.974,04	Luperplás
159	Tube Sold. PVC 75 mm (barra com 6 mt)	BA	5	R\$ 77,52	R\$ 387,60	Luperplás
160	Tube Sold. PVC 85 mm (barra com 6 mt)	BA	13	R\$ 117,09	R\$ 1.522,17	Luperplás
				Valor Total (R\$)	84.295,95	

Carolina, 14 de Fevereiro de 2019


James Dean Barbosa Oliveira
Diretor do SAAE

Data da Assinatura: 07 de fevereiro de 2019.
Gerenciador Responsável pela Ata: Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, na sede da Prefeitura situada à Rua 07 de Setembro, 03, Centro, Benedito Leite/MA. E-mail: e-mail: cplb.leite@gmail.com.

Publicado por: **FRANK JAMES RODRIGUES LUSTOSA**
Código identificador: 681bbe08c022e1bc1f208e38d2d289ad

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

RATIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 014/2019 - SAAE

RATIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 014/2019 - SAAE.Referência: Dispensa de Licitação nº **06/2019.OBJETO:** contratação de pessoa física para execução de roços manual e com roçadeira elétrica nas áreas: estrada entre Poço do Petróleo e ETA; entre ETA E Captação, entre ETA e Avenida Adalberto Ribeiro, Estação de Esgoto da Cohab e Bairro do Brejinho e Estações Elevatórias de esgoto, de interesse do SAAE.Com VALOR TOTAL de **R\$ 3.300,00** (três mil e trezentos reais). Tendo como **PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019, Unidade Orçamentária 16 - Serviço Autônomo de Água e Esgoto, Categoria - 17.512.0033.2066, Elemento de Despesa - 3.3.90.36.00.00.** Sendo por Contratante o Serviço Autônomo de Água e Esgoto, representado pelo **Sr. James Dean Barbosa Oliveira**, Diretor do SAAE de Carolina - MA e Sendo por Contratado o **Sr. Raimundo Pereira da Silva**, portador da cédula de identidade sob o nº **000025514194 - 7 SSP/MA e CPF sob nº 638.159.313 - 04.** Tendo assim a Vigência a partir da assinatura do referido termo de contrato. Carolina - MA, 18 de Fevereiro de 2019.James Dean Barbosa Oliveira.Diretor do SAAE

Publicado por: **DIEGO DE SOUSA MIRANDA**
Código identificador: 2dac54bfe39a54d5360bb4e16afdb997

RATIFICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2019 - SAAE

RATIFICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2019 - SAAE

REFERÊNCIA: PROCESSO ADMINISTRATIVO 024/2017,REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de materiais de construção, elétricos e hidráulicos, para serem utilizados nas manutenções, ligações e pequenas extensões de redes na sede e distritos do município de Carolina - MA visando atender as necessidades do SAAE.**VALOR TOTAL REGISTRADO** R\$4.295,95(oitenta e quatro mil duzentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos).**PARTES** : Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE e a empresa **LOPES & BRITO LTDA - ME**, inscrita no CNPJ nº 00.370.267/0001 - 70, Pregão Presencial nº 004/2017 **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei 8.666/93 , Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002,Decreto Municipal nº 010/2010 e Decreto Municipal nº008/2013.**PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO:** O presente Contrato terá validade até 31 de dezembro de 2019, contada a partir da data de sua assinatura.**DATA DA ASSINATURA:** 14 de Fevereiro de 2019 **FORO:** Fica eleito o Foro de Carolina/MA. **SIGNATÁRIOS:** Sr. James Dean Barbosa Oliveira e o Sr. Deraldo Lopes Pinto Filho. Carolina, 18 de Fevereiro de 2019.James Dean Barbosa Oliveira,Diretor do SAAE

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	MARCA
1	Adaptador PVC 110 mm	UNID	10	R\$ 21,80	R\$ 218,00	Krona
2	Adaptador PVC 20 mm	UNID	150	R\$ 1,20	R\$ 180,00	Krona
3	Adaptador PVC 25 mm	UNID	20	R\$ 8,33	R\$ 166,50	Krona
4	Adaptador PVC 40 mm	UNID	10	R\$ 14,20	R\$ 142,00	Krona
5	Adaptador PVC 50 mm	UNID	15	R\$ 7,70	R\$ 115,50	Krona
6	Adaptador PVC 60 mm	UNID	15	R\$ 8,65	R\$ 129,75	Krona
7	Adesivo Plástico PVC 75 x ca 30 said	CS	10	R\$ 87,21	R\$ 872,10	Postalbras
8	Anel de Borracha p/ Lava de Correr 100 x 110 mm	UNID	30	R\$ 6,70	R\$ 201,00	Krona
9	Anel de Borracha p/ Lava de Correr 200 x 110 mm	UNID	30	R\$ 7,70	R\$ 231,00	Krona
10	Anel de Borracha p/ Lava de Correr 350 mm	UNID	30	R\$ 6,46	R\$ 193,80	Krona
11	Bola para Caixa D'água 9 x 6	UNID	10	R\$ 8,45	R\$ 84,50	Astra
12	Bucha de Retenção sólido. 100 x 60 mm	UNID	10	R\$ 20,19	R\$ 201,90	Krona
13	Bucha de Retenção sólido. 110 x 85 mm	UNID	5	R\$ 23,42	R\$ 117,10	Krona
14	Bucha de Retenção sólido. 25 x 20 mm	UNID	2.000	R\$ 0,33	R\$ 660,00	Krona
15	Bucha de Retenção sólido. 32 x 25 mm	UNID	200	R\$ 0,66	R\$ 132,00	Krona
16	Bucha de Retenção sólido. 40 x 32 mm	UNID	50	R\$ 1,42	R\$ 71,00	Krona
17	Bucha de Retenção sólido. 50 x 40 mm	UNID	50	R\$ 1,52	R\$ 76,00	Krona
18	Bucha de Retenção sólido. 60 x 50 mm	UNID	50	R\$ 1,18	R\$ 59,00	Krona
19	Bucha de Retenção sólido. 85 x 60 mm	UNID	50	R\$ 2,26	R\$ 113,00	Krona
20	Cabo de Aço 3/16	MT	100	R\$ 2,37	R\$ 237,00	Weark
21	Cabo p/encosto 1,50m Madeira	UNID	3	R\$ 7,36	R\$ 22,08	Mofort
22	Cadeado 40 mm	UNID	5	R\$ 14,77	R\$ 73,85	Pado
23	Caixa Puleiteira C/ Tampa 1.000 L	UNID	2	R\$ 231,75	R\$ 463,50	Parfiter
24	Caixa Puleiteira C/ Tampa 3.000 L	UNID	2	R\$ 231,75	R\$ 463,50	Parfiter
25	Caixa Puleiteira C/ Tampa 5.000 L	UNID	1	R\$ 1.623,07	R\$ 1.623,07	Parfiter
26	Cap. s. sólido. 110 mm	UNID	10	R\$ 29,07	R\$ 290,70	Krona
27	Cap. s. sólido. 20 mm	UNID	1.000	R\$ 0,38	R\$ 380,00	Krona
28	Cap. s. sólido. 25 mm	UNID	500	R\$ 0,47	R\$ 235,00	Krona
29	Cap. s. sólido. 35 mm	UNID	300	R\$ 1,04	R\$ 312,00	Krona
30	Cap. s. sólido. 40 mm	UNID	30	R\$ 1,84	R\$ 55,20	Krona
31	Cap. s. sólido. 50 mm	UNID	30	R\$ 4,27	R\$ 128,10	Krona
32	Cap. s. sólido. 60 mm	UNID	30	R\$ 7,17	R\$ 215,10	Krona
33	Cap. s. sólido. 85 mm	UNID	40	R\$ 18,14	R\$ 725,60	Krona
34	Carandim	UNID	1	R\$ 38,76	R\$ 38,76	Transmontina
35	Chave de Grelho 32	UNID	2	R\$ 21,22	R\$ 42,44	Krona
36	Chave Combinada 9/16 (15mm)	UNID	2	R\$ 7,27	R\$ 14,54	Krona
37	Chave de Grelho 12	UNID	2	R\$ 41,00	R\$ 82,00	Robust
38	Chave Estrela 1/2x 9/16	UNID	5	R\$ 9,26	R\$ 46,30	Robust
39	Cimento Saco 50 kg	SC	20	R\$ 22,61	R\$ 452,20	Ciplan
40	Clip x 3 rosilhas de aço 3/16	UNID	20	R\$ 0,57	R\$ 11,40	BP
41	Colar de Ferro 150 mm	UNID	2	R\$ 11,81	R\$ 23,62	Sparton
42	Colar de Ferro 150 mm	UNID	2	R\$ 84,60	R\$ 169,20	Sparton
43	Colar de Ferro 200 mm	UNID	2	R\$ 72,67	R\$ 145,34	Sparton
44	Colar de Ferro 50 mm	UNID	10	R\$ 29,88	R\$ 298,80	Sparton
45	Colar de Tomada 110 mm	UNID	20	R\$ 8,07	R\$ 161,40	Krona
46	Colar de Tomada 50 mm	UNID	2	R\$ 142,00	R\$ 284,00	Krona
47	Colar de Tomada 60 mm	UNID	20	R\$ 8,84	R\$ 176,80	Krona
48	Colar de Tomada 85 mm	UNID	20	R\$ 6,69	R\$ 133,80	Krona
49	Colar de Tomada de 150 mm	UNID	5	R\$ 64,60	R\$ 323,00	Krona
50	Cólmbar para andrôzux Nº68	UNID	5	R\$ 11,07	R\$ 55,35	Transmontina
51	Cone Sinalizador Amarelo/Pavito 50 cm	UNID	5	R\$ 8,07	R\$ 40,35	Plasticor
52	Coroa Transmissão 12mm	MT	20	R\$ 37,50	R\$ 750,00	Alumar
53	Coroa Transmissão 12mm	MT	20	R\$ 1,05	R\$ 21,00	Krona
54	Curva Longa sólido. 40 mm	UNID	5	R\$ 6,69	R\$ 33,45	Krona
55	Curva Longa sólido. 50 mm	UNID	5	R\$ 9,69	R\$ 48,45	Krona
56	Curva Longa sólido. 60 mm	UNID	5	R\$ 21,70	R\$ 108,50	Krona
57	Curva Longa sólido. 85 mm	UNID	2	R\$ 48,15	R\$ 96,30	Krona
58	Curva Sólido. 20 mm	UNID	100	R\$ 1,65	R\$ 165,00	Krona
59	Curva Sólido. 32 mm	UNID	100	R\$ 1,69	R\$ 169,00	Krona
60	Curva Sólido. 40 mm	UNID	100	R\$ 1,46	R\$ 146,00	Krona
61	Curva Sólido. 50 mm	UNID	20	R\$ 6,46	R\$ 129,20	Krona
62	Curva Sólido. 60 mm	UNID	20	R\$ 14,77	R\$ 295,40	Krona
63	Curva Sólido. 85 mm	UNID	20	R\$ 20,26	R\$ 405,20	Krona
64	Enxada Larga 1,5 L1	UNID	1	R\$ 8,45	R\$ 8,45	Transmontina
65	Enxada	UNID	2	R\$ 12,35	R\$ 24,70	Transmontina
66	Escova de Aço (grande)	UNID	10	R\$ 4,65	R\$ 46,50	Max
67	Fita Isolante 20M	UNID	5	R\$ 4,04	R\$ 20,20	Max Tronic
68	Fita Isolante Alfa Fando	UNID	5	R\$ 12,92	R\$ 64,60	Max Tronic
69	Fita Veda Risco 18 mm x 50 m	CS	10	R\$ 76,84	R\$ 768,40	Postalbras
70	Fita Zebreada 200mm 70mm preta/branca/azul	UNID	5	R\$ 23,56	R\$ 117,80	Krona
71	Flange 50 mm	UNID	10	R\$ 11,07	R\$ 110,70	Krona
72	Flange 60 mm	UNID	5	R\$ 16,81	R\$ 84,05	Krona
73	Flange 85 mm	UNID	5	R\$ 102,35	R\$ 511,75	Krona
74	Fundador de Perto Manual Manual 1/2	UNID	1	R\$ 113,65	R\$ 113,65	Excelente
75	Joelho Sólido. 100 mm	UNID	5	R\$ 17,87	R\$ 89,35	Krona
76	Joelho Sólido. 20 mm	UNID	700	R\$ 0,24	R\$ 168,00	Krona
77	Joelho Sólido. 25 mm	UNID	305	R\$ 0,33	R\$ 100,65	Krona
78	Joelho Sólido. 32 mm	UNID	100	R\$ 1,14	R\$ 114,00	Krona
79	Joelho Sólido. 40 mm	UNID	100	R\$ 1,95	R\$ 195,00	Krona
80	Joelho Sólido. 50 mm	UNID	100	R\$ 1,17	R\$ 117,00	Krona
81	Joelho Sólido. 60 mm	UNID	20	R\$ 11,70	R\$ 234,00	Krona
82	Joelho Sólido. 85 mm	UNID	10	R\$ 36,34	R\$ 363,40	Krona
83	Joelho LR 20 mm	UNID	100	R\$ 7,71	R\$ 771,00	Krona
84	Joelho LR 25 mm	UNID	100	R\$ 1,19	R\$ 119,00	Krona
85	Junta de União PVC 20 mm	UNID	2	R\$ 15,58	R\$ 31,16	Krona
86	Junta de União PVC 60 mm	UNID	2	R\$ 118,47	R\$ 236,94	Krona
87	Junta Gibbott de Ferro de c.a.p/PVC DN 100 mm	UNID	2	R\$ 126,66	R\$ 253,32	Cone
88	Junta Gibbott de Ferro de c.a.p/PVC DN 150 mm	UNID	10	R\$ 253,52	R\$ 2.535,20	Cone
89	Junta Gibbott de Ferro de c.a.p/PVC DN 200 mm	UNID	6	R\$ 376,72	R\$ 2.260,32	Cone
90	Junta Gibbott de Ferro de c.a.p/PVC DN 300 mm	UNID	30	R\$ 93,67	R\$ 2.810,10	Cone
91	Lâmpada 4U 20W	UNID	10	R\$ 12,25	R\$ 122,50	Duxflux
92	Lâmpada 3U 20W	UNID	10	R\$ 9,69	R\$ 96,90	Duxflux
93	Lâmpada 3U 25W	UNID	10	R\$ 12,25	R\$ 122,50	Duxflux
94	Lima para entada chata 8" COM CARU	UNID	4	R\$ 7,65	R\$ 30,60	W.F
95	Lixa nº 100	UNID	80	R\$ 12,25	R\$ 980,00	DM
96	Lixa BR 60 mm	UNID	5	R\$ 2,53	R\$ 12,65	Krona

97	Lava de Correr de Abad 110 mm	UND	15	R\$ 83,08	R\$ 1.250,70	Krona
98	Lava de Correr de Abad 50 mm	UND	20	R\$ 12,16	R\$ 364,80	Krona
99	Lava de Correr de Abad 60 mm	UND	40	R\$ 13,06	R\$ 522,40	Krona
100	Lava de Correr de Abad 85 mm	UND	10	R\$ 42,04	R\$ 420,40	Krona
101	Lava de Correr cilindr 150 mm	UND	10	R\$ 131,62	R\$ 1.316,20	Krona
102	Lava de Correr cilindr 200 mm	UND	10	R\$ 237,97	R\$ 2.379,70	Krona
103	Lava LR 20 mm	UND	200	R\$ 0,47	R\$ 94,00	Krona
104	Lava LR 25 mm	UND	1.000	R\$ 0,66	R\$ 660,00	Krona
105	Lava LR 32 mm	UND	70	R\$ 2,09	R\$ 146,30	Krona
106	Lava LR 40 mm	UND	20	R\$ 8,89	R\$ 177,80	Krona
107	Lava LR 50 mm	UND	20	R\$ 8,17	R\$ 163,40	Krona
108	Lava LR 60 mm	UND	10	R\$ 15,46	R\$ 154,60	Krona
109	Lava Sólida 110 mm	UND	10	R\$ 24,22	R\$ 242,20	Krona
110	Lava Sólida 150 mm	UND	20	R\$ 63,79	R\$ 1.275,80	Krona
111	Lava Sólida 200 mm	UND	1.000	R\$ 729,24	R\$ 729.240,00	Krona
112	Lava Sólida 250 mm	UND	10	R\$ 80,75	R\$ 807,50	Krona
113	Lava Sólida 25 mm	UND	500	R\$ 0,33	R\$ 165,00	Krona
114	Lava Sólida 32 mm	UND	150	R\$ 1,19	R\$ 178,50	Krona
115	Lava Sólida 40 mm	UND	10	R\$ 1,28	R\$ 12,80	Krona
116	Lava Sólida 50 mm	UND	10	R\$ 2,12	R\$ 21,20	Krona
117	Lava Sólida 60 mm	UND	20	R\$ 8,19	R\$ 163,80	Krona
118	Lava Sólida 85 mm	UND	20	R\$ 14,30	R\$ 286,00	Krona
119	Machado com cabo	UND	1	R\$ 52,49	R\$ 52,49	Tramontina
120	Mangote plástico de descarga 0,50cm	UND	16	R\$ 3,85	R\$ 38,50	Altra
121	Mangote PVC 2 polegadas	M	20	R\$ 19,76	R\$ 395,20	Kanaflex
122	Mangueira de jardim	M	500	R\$ 2,33	R\$ 1.165,00	Placar
123	Mangueira Preta 1/2 x 2,00mm	M	100	R\$ 0,85	R\$ 85,00	Krona
124	Mangueira Preta 3/4 x 2,00mm	M	200	R\$ 1,14	R\$ 228,00	Liace
125	Margala	UND	1	R\$ 251,13	R\$ 251,13	Bosch
126	Pa Grande com Cabo	UND	7	R\$ 28,26	R\$ 197,82	Tramontina
127	Picareta com cabo pasta e pa	UND	1	R\$ 23,90	R\$ 23,90	Tramontina
128	Resalvo com Regulagem	UND	5	R\$ 9,69	R\$ 48,45	Tramontina
129	Registro de Eteira 20 mm	UND	60	R\$ 4,84	R\$ 290,40	Herc
130	Registro PVC 20 mm	UND	1.000	R\$ 4,04	R\$ 4.040,00	Herc
131	Registro PVC 25 mm	UND	20	R\$ 4,84	R\$ 96,80	Herc
132	Registro PVC 32 mm	UND	10	R\$ 8,08	R\$ 80,80	Herc
133	Registro PVC 40 mm	UND	20	R\$ 15,34	R\$ 306,80	Herc
134	Registro PVC 50 mm	UND	20	R\$ 12,11	R\$ 242,20	Herc
135	Registro PVC 60 mm	UND	25	R\$ 35,53	R\$ 888,25	Herc
136	Registro PVC 85 mm	UND	1	R\$ 129,58	R\$ 129,58	Herc
137	Terra de Boa Fieira	UND	1.000	R\$ 1,12	R\$ 1.120,00	Krona
138	Tap' a Plug BR 20 mm	UND	50	R\$ 0,33	R\$ 16,50	Krona
139	Tap' a Plug BR 25 mm	UND	50	R\$ 0,43	R\$ 21,50	Krona
140	TE PVC 100 mm	UND	5	R\$ 67,02	R\$ 335,10	Krona
141	TE PVC 20 mm	UND	200	R\$ 0,33	R\$ 66,00	Krona
142	TE PVC 25 mm	UND	50	R\$ 0,38	R\$ 19,00	Krona
143	TE PVC 32 mm	UND	10	R\$ 1,12	R\$ 11,20	Krona
144	TE PVC 40 mm	UND	20	R\$ 4,27	R\$ 85,40	Krona
145	TE PVC 50 mm	UND	15	R\$ 5,03	R\$ 75,45	Krona
146	TE PVC 60 mm	UND	15	R\$ 14,77	R\$ 221,55	Krona
147	TE PVC 85 mm	UND	5	R\$ 42,23	R\$ 211,15	Krona
148	TE PVC cilindr 110 mm x 85 mm	UND	7	R\$ 65,64	R\$ 459,48	Krona
149	Torneira Plástico galvaniz 1/2 barra	UND	20	R\$ 2,09	R\$ 41,80	Superplás
150	Tubo Sólido PVC 110 mm (1 barra com 6 mt)	BA	15	R\$ 175,23	R\$ 6.133,05	Superplás
151	Tubo Sólido PVC 150 mm (1 barra com 6 mt)	BA	16	R\$ 207,53	R\$ 3.320,48	Superplás
152	Tubo Sólido PVC 20 mm (1 barra com 6 mt)	BA	950	R\$ 7,45	R\$ 7.077,50	Superplás
153	Tubo Sólido PVC 25 mm (1 barra com 6 mt)	BA	8	R\$ 291,01	R\$ 2.328,08	Superplás
154	Tubo Sólido PVC 32 mm (1 barra com 6 mt)	BA	120	R\$ 10,97	R\$ 1.316,40	Superplás
155	Tubo Sólido PVC 40 mm (1 barra com 6 mt)	BA	70	R\$ 20,42	R\$ 1.429,40	Superplás
156	Tubo Sólido PVC 50 mm (1 barra com 6 mt)	BA	70	R\$ 25,05	R\$ 1.753,50	Superplás
157	Tubo Sólido PVC 60 mm (1 barra com 6 mt)	BA	83	R\$ 39,57	R\$ 3.283,31	Superplás
158	Tubo Sólido PVC 80 mm (1 barra com 6 mt)	BA	83	R\$ 47,88	R\$ 3.974,04	Superplás
159	Tubo Sólido PVC 75 mm (1 barra com 6 mt)	BA	2	R\$ 77,52	R\$ 387,60	Superplás
160	Tubo Sólido PVC 85 mm (1 barra com 6 mt)	BA	3	R\$ 117,69	R\$ 3.530,70	Superplás
	Valor			Total (R\$)	R\$ 295.95	

Cícero Neco Moraes
Prefeito Municipal

LEI MUNICIPAL Nº 011 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019.

INCLUI O INCISO IV AO ARTIGO 6º DA LEI Nº 010 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2018, QUE ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE ESTREITO, PARA O EXERCÍCIO DE 2019 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESTREITO ESTADO DO MARANHÃO, no uso das atribuições legais e constitucionais, faz saber em cumprimento ao disposto no artigo 66º, inciso III da Lei Orgânica Municipal que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º O art. 6º da Lei Municipal nº 010 de 07 de dezembro de 2018, passa a vigorar acrescido do inciso IV com a seguinte redação:

"Parágrafo único - A realizar operações de créditos obedecendo os limites e condições estabelecidos na Resolução do Senado Federal, nº 43, de 21 de dezembro de 2001. "

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação no mural da Prefeitura Municipal de Estreito, Estado do Maranhão, nos termos do art. da Lei Orgânica do Município, no Diário Oficial do Estado do Maranhão ou no diário oficial dos municípios, revogando as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESTREITO, Estado do Maranhão, aos 18 (dezoito) dias do mês de fevereiro de 2019.

Cícero Neco Moraes
Prefeito Municipal

Publicado por: REGINALDO PINTO FONSECA
Código identificador: 749f13dc48ae28ea24008e034c9862a0

PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS

PORTARIA Nº 011/2019 - GP

PORTARIA Nº 011/2019 - GP. Gonçalves Dias - MA, 18 de fevereiro de 2019 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO DE CONSELHEIRA TUTELAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere. **RESOLVE: Art. 1º** Nomear a senhora IRACEMA PEREIRA DE ALMEIDA, Portadora da Cédula de Identidade nº 13323052000-0-SSP-MA, C.P.F nº 027.936.563-21, no cargo de Conselheira Tutelar Interina, com lotação no CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE. **Art. 2º** Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. **DE-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 18 DE FEVEREIRO DE 2019, 131º ANO DA REPÚBLICA E 61º ANO DA EMANCIPAÇÃO POLÍTICA. ANTONIO SOARES DE SENA - Prefeito Municipal.**

Publicado por: DARLAN MENDES COELHO ALMEIDA
Código identificador: 531531eb702945cb28562589c353d9

PORTARIA Nº 012/2019 - GP

Publicado por: DIEGO DE SOUSA MIRANDA
Código identificador: 22f3f4d9a2c2befe18ea8377c0186931

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO

LEI MUNICIPAL Nº 011/2019, INCLUI O INCISO IV AO ARTIGO 6º DA LEI Nº 010 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2018.

LEI MUNICIPAL Nº 011 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019.

TERMO DE SANÇÃO DA LEI MUNICIPAL Nº. 011/2019, INCLUI O INCISO IV AO ARTIGO 6º DA LEI Nº 010 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2018, QUE ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE ESTREITO, PARA O EXERCÍCIO DE 2019 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESTREITO-MA faz saber a todos seus habitantes que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei Municipal nº 011/2019.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESTREITO/MA, aos 18 (dezoito) dias do mês Fevereiro de 2019.